<sup>54</sup> Quilibet B] Quislibet A : quelibet M

<sup>55</sup> agro suo recuperato B M] agris suis recuperatis A

<sup>56</sup> vacare] et partem magnificari ad. B

<sup>57</sup> recubans] idest ad. A

<sup>58</sup> quiescens] otioso enim est recubare ad. B

<sup>59</sup> presidio] si ad. A

<sup>60</sup> et protectione B A] om. M

<sup>61</sup> tu dico B A] om. M

<sup>62</sup> mantuani B A] om. M

<sup>63</sup> Medi B] Modularis A : modu M

<sup>64</sup> idest A M] om B

<sup>65</sup> Nam B M] Siquidem A

<sup>66</sup> esui B A] est sui M

<sup>67</sup> fagin B M] fagis A

<sup>68</sup> comedere] Inde sarcofagus ubi core eatur consumitur caro a sarco quod est caro et fagin quod est comedere ad. B

<sup>69</sup> tu meditaris M] tu ita meditaris sed B : om. A

<sup>70</sup> patrie fines A] pa B : etiam pars M

<sup>71</sup> quia B A] quod M

<sup>72</sup> melibeus admiratus est de tytiri B] melibeus de tytyro admiratus est et eius A : meli de titiri admiratus M

<sup>73</sup> felicitate B M] felicitatem A

<sup>74</sup> in simili B A] ei similis M

<sup>75</sup> putaretur] felicitatem ad. A

<sup>76</sup> ideo B A] om. M

<sup>77</sup> continuatio B A] dicens M

<sup>78</sup> tu] ita ad. B

<sup>79</sup> patule fa. M] fagi B : et protecione agri tui et predii et arboris A

<sup>80</sup> fi. B M] om. A

<sup>81</sup> dicit] tantum ad. B

lebat,<sup>82</sup> quia etiam intra fines<sup>83</sup> remanere<sup>84</sup> non poterat, et quoniam patriam<sup>85</sup> posset relinquere,<sup>86</sup> quia ei non placeret,<sup>87</sup> ideo<sup>88</sup> subiungit<sup>89</sup> dulcia arva, in quibus magnam habuit delectationem<sup>90</sup> et tanto magis invitus ea<sup>91</sup> linquebat.

**4-5** Nos patriam fugimus<sup>92</sup> intimum<sup>93</sup> dolorem exprimit<sup>94</sup> et<sup>95</sup> hic notat que non<sup>96</sup> poterat intelligi ubi dixit<sup>97</sup> linquimus,<sup>98</sup> quamvis ipse liquerat patriam<sup>99</sup> quia coactus.<sup>100</sup> Lentus: ociosus;<sup>101</sup> vel<sup>102</sup> lentus idest<sup>103</sup> gaudens<sup>104</sup> in umbra fagi, qui<sup>105</sup> in predio<sup>106</sup> agri iactas carmen de<sup>107</sup> amica tua Amarillide<sup>108</sup> docens silvas resonare eam per echo.<sup>109</sup> Habebat enim Tytirus quondam<sup>110</sup> amicam Amarilli-dem,<sup>111</sup> per quam Romam intelligimus. Nota ergo<sup>112</sup> quod Virgilius bucolico

<sup>82</sup> dolebat **B** A] dolet **M**

<sup>83</sup> fines] patrie *ad.* **A**

<sup>84</sup> remanere **A M**] regnare **B**

<sup>85</sup> patriam] sua *ad.* **A**

<sup>86</sup> relinquere **B**] linquere **A M**

<sup>87</sup> ei non placeret **B M**] non placeret sibi remanere **A**

<sup>88</sup> ideo **A M**] *non legitur* **B**

<sup>89</sup> subiungit] et *ad.* **B**

<sup>90</sup> magnam habuit delectationem **M**] magnam delectationem habuit **B** : habuit magnam delec-tacionem **A**

<sup>91</sup> invitus ea *con.*] invitus eam **B M** : eam si patriam vel ea scilicet arva invitus **A**

<sup>92</sup> pa. fugimus **B**] patrie fines **A** pa. fi. **M**

<sup>93</sup> intimum **A**] multum **B** : innuit **M**

<sup>94</sup> exprimit **B**] exprimentis **A M**

<sup>95</sup> et **B M**] *om.* **A**

<sup>96</sup> notat que non **A**] inde quia ubi **M**] [-----] **B**

<sup>97</sup> dixit **B M**] diximus **A**

<sup>98</sup> linquimus **A M**] liquimus **B**

<sup>99</sup> quamvis ipse liquerat patriam **B**] nunc dicit quia in patriam ipse relinquaret **A** : quamvis ipse linquerat pa **M**

<sup>100</sup>quia coactus **A M**] *non legitur* **B**

<sup>101</sup> ociosus **AM**] idest ociose **B**

<sup>102</sup> vel **B A**] bene **M**

<sup>103</sup> idest **A**] vel **M** : *om* **B**

<sup>104</sup> gaudens **M**] gaudens de restituzione agrorum **A** : gaudiis **B**

<sup>105</sup> qui **B**] idest **A** : quia **M**

<sup>106</sup> predio **A M**] patrie **B**

<sup>107</sup> iactas carmen de **M**] tui iactas carmen de **A** : *non legitur* **B**

<sup>108</sup> Amarillide *con.*] Amarillidis *codd.*

<sup>109</sup> docens silvas resonare eam per echo **A**] docens silvas resonare eam per eius **B** : dicens **M**

<sup>110</sup> quondam *con.*] quoniam **B** : quondam **A M**

<sup>111</sup> Amarillidem] scilicet *ad.* **A**

<sup>112</sup> ergo **B M**] *om.* **A**

carmine Romam<sup>113</sup> laudabat. Romam dico formosam, idest famosam. Hic tan-tum ocium Virgilii notat, vel quod<sup>114</sup> Romanos pro restauratione<sup>115</sup> agrorum suorum<sup>116</sup> laudabat: Pollionem,<sup>117</sup> Mecenatem et ceteros; vel, ut melius dicamus, simplicitatem, qua maxime gaudet hoc genus carminis, intelligimus<sup>118</sup> tantum, scilicet ut<sup>119</sup> de amoribus canere<sup>120</sup> intelligatur.

**6-10** O Melibee, respondet Tytirus, tu dicis me ociari,<sup>121</sup> cum tu exules, et de ocio meo miraris. Sed non est mirandum, quia deus, idest Augustus, haec otia fecit; et vere deus; nam vivus et mortuus erit<sup>122</sup> mihi deus, cum alii imperatores post mortem tantum<sup>123</sup> habeant deificari,<sup>124</sup> et hoc est. Namque erit<sup>125</sup> ille, scili-cet Augustus, et cetera. Et tener agnus, idest pinguis, ab ovili meo ductus,<sup>126</sup> imbuet, idest perfundet, humefacit.<sup>127</sup> Imbuere proprie est<sup>128</sup> inchoare,<sup>129</sup> sed una res sepe imbui non potest. Sed, propter simplicitatem, persone usurpatum est; vel constet<sup>130</sup> pastores sepe<sup>131</sup> pascua mutare, et<sup>132</sup> necesse est eis totiens aras imbuere,<sup>133</sup> quociens locum mutare. Sed melius imbuere pro profundere acci-